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FORUMI I KONTABILISTËVE SHTETËRORË 

I AMERIKËS LATINE  

DISKUTIM INTELIGJENT NDËRAKTIV 
ZBATIMI PËR HERË TË PARË I SNKSP-VE: 

MËSIMET E NXJERRA 
16 qershor 2021 

KONTEKSTI 

Qeverive u besohet administrimi i burimeve publike dhe realizimi i një game të gjerë 
shërbimesh publike në mënyrë të shëndoshë dhe të qëndrueshme dhe me efektivitet të 
kostos. Por shumë vende ende përballen me sfida të konsiderueshme sa i takon cilësisë së 
raportimit financiar, përfshirë njëtrajtshmërinë dhe krahasueshmërinë e tij.  

Vënia në zbatim e reformave të kontabilitetit të sektorit publik (KSP), bazuar në një paketë 
solide standardesh ndërkombëtare për sektorin publik dhe praktikat e mira ndërkombëtare, 
siç janë Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik (SNKSP), u jep mundësi 
qeverive që jo vetëm të përmirësojnë cilësinë dhe besueshmërinë e informacioneve të tyre 
financiare publike, që mund të përdoren në vendimmarrje, por edhe: 

• Të vlerësojnë gjendjen financiare, rezultatin financiar dhe flukset  monetare të qeverisë; 

• Të nxitin njëtrajtshmërinë dhe krahasueshmërinë e mëtejshme me vendet e ngjashme në 
rajon dhe në botë; 

• Të fuqizojnë planifikimin e investimeve publike dhe administrimin e aktiveve shtetërore; 

• Të arrijnë nivele më të larta të transparencës dhe llogaridhënies fiskale. 

Objektivat kryesorë të këtij diskutimi janë: (i) paraqitja e gjetjeve kryesore të produktit më të 
fundit të dijes të Komunitetit të Praktikës të Raportimit Financiar të PULSAR-it, me titull 
“Zbatimi për herë të parë i SNKSP-ve me të drejta dhe detyrime të konstatuara”; (ii) diskutimi 
i vështirësive të përbashkëta dhe mësimeve të nxjerra në lidhje me zbatimin për herë të parë 
të SNKSP-ve; (iii) ndarja e përvojave përkatëse të vendeve lidhur me rrugëtimin drejt zbatimit 
të SNKSP-ve.    



 

 

Ky aktivitet do të ketë përkthim simultan në gjuhët shqipe, kroatishte/boshnjake/serbishte, 
rusishte dhe spanjishte. 

VENDNDODHJET DHE ORA 

• 06:00 – Qyteti i Guatemalës, San Hoze, San Salvador, Tegucigalpa 

• 07:00 – Bogota, Lima, Managua, Qyteti i Meksikos, Qyteti i Panamasë, Kuito 

• 08:00 – Asunsion, La Paz, Santiago, Santo Domingo, Uashington D.K. 

• 09:00 – Buenos Aires, Brazilia, Montevideo 

• 14:00 – Beograd, Podgoricë, Prishtinë, Sarajevë, Shkup, Tiranë, Vjenë, Zagreb 

• 15:00 – Kishinav, Kiev, Minsk 

• 16:00 – Baku, Tbilis, Jerevan 

  



 

 

PROGRAMI E MËRKURË, 16 QERSHOR 2021, 14:00 (EVROPA 
QENDRORE) 

14:00 

Fjalët hapëse 

Dmitri GourfinkelDrejtues i ekipit të projektit, KP-RF, PULSAR; Specialist i lartë 
për menaxhimin financiar, Banka Botërore (Drejtues i punimeve të seminarit) 
Daniel BoyceMenaxher Praktike për Qeverisjen në rajonin e EAQ-së, Banka 
Botërore 
Xiomara MorelMenaxher Praktike për Qeverisjen në rajonin e ALK-së, Banka 
Botërore 

  

14:10 

Zbatimi për herë të parë i SNKSP-ve me të drejta dhe detyrime të konstatuara: 
gjetjet kryesore 

Frans van Schaikprofesor i kontabilitetit të drejtimit pranë Universitetit të 
Amsterdamit & anëtar i Grupit Këshillimor Konsultativ të BSNKSP-së 
Dmitri GourfinkelDrejtues i ekipit të projektit, KP-RF, PULSAR; Specialist i lartë 
për menaxhimin financiar, Banka Botërore 

  

14:25 

Panel: sfidat kryesore dhe mësimet e nxjerra 

Andreas Bergmannprofesor i financave publike dhe Drejtor për Sektorin Publik 
pranë Universiteti të Shkencave të Aplikuara të Zyrihut (ZHAW) 
Patrice Schumeschpartner, Drejtues Global për Kontabilitetin në Sektorin 
Publik, PwC 
Thomas Müller-Marqués Bergerpartner dhe Drejtues Global për Kontabilitetin 
Ndërkombëtar në Sektorin Publik, EY, dhe Kryetar, Grupi Këshillimor Konsultativ i 
BSNKSP-së 
Drejtuese:  
Svetlana KlimenkoKrye-specialiste për menaxhimin financiar, Banka Botërore 

  

15:05 

Zbatimi për herë të parë i SNKSP-ve: Prezantim i ekipeve të BSNKSP-së dhe 
SEKSP-së 

Livia Shinn StrakovaEkipi i SEKSP-ve, Komisioni Evropian, EUROSTAT 
Ian CarruthersKryetar i BSNKSP-së 

  

https://isar.unctad.org/participant/james-zhan/


 

 

15:25 

Përvoja e vendeve 

Liudmyla HaponenkoDrejtoreshë, Drejtoria e Metodikës së Kontabilitetit, 
Ministria e Financave, Ukrainë 
Oscar Gustavo Nuñez del ArcoDrejtor i Përgjithshëm i Kontabilitetit të Sektorit 
Publik, Ministria e Financave, Peru 

  

15:45 

Pyetje & Përgjigje 

Jose RezkBashkëdrejtues i Ekipit të Projektit për KP-E, PULSAR; Specialist i lartë 
për menaxhimin financiar, Banka Botërore 
Juan Carlos SerranoKoordinator për programin FOCAL dhe Specialist i lartë për 
drejtimin financiar, Banka Botërore 

  

15:55 

Fjala mbyllëse 

Arman VatyanDrejtues i Programit PULSAR; Pikë Qendrore Kontakti për 
Qeverisjen për Azinë Qendrore, Banka Botërore 

  

16:00 Fundi i seminarit virtual 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 
 
 


